菏泽学院办公室文件
菏院办字〔2018〕12 号

菏泽学院院长办公室

关于修订《菏泽学院素质拓展学分制度实施办
法（试行）》的通知

各学院、各部门、各单位：

    《菏泽学院素质拓展学分制度实施办法（试行）》已经学

校院长办公会研究通过，现予以印发，请结合实际，认真贯彻

执行。

菏泽学院院长办公室

                              2018 年 1 月 2 日

 1

菏泽学院
素质拓展学分制度实施办法（试行）

第一章  总则

第一条  为全面贯彻党的教育方针，进一步加强和改进大

学生思想政治教育，激发和培养大学生的创新精神、创业意识

和实践能力，提高大学生人文素养、科学素养和艺术修养，特

制定本实施办法。

第二条  素质拓展学分为必修学分，是学校学分制的重要

组成部分。本专科生在校学习期间，除完成课内必修课、选修

课和实践环节学分外，须获得不低于 5个素质拓展学分，方能

准予毕业。

第三条  学生工作处、教务处、科研处、团委、创新创业

学院为素质拓展学分认定责任部门，其他相关职能部门和学院

协同管理。

第二章  学分认定的范围

第四条  素质拓展学分的认定范围包括政治素质和道德

修养、社会实践与社会工作、社团活动和志愿服务、文化艺术

与身心发展、职业资格和技能培训等方面。

1．政治素质与道德修养：是指学生在校期间参加的思想

 — 2 —字

政治教育、形势政策教育活动，党校、团校组织的培训活动，

党、团组织开展的主题教育活动；积极参与的“十佳学生”、

无偿献血、基础文明、和谐校园等精神文明创建活动，以及涌

现出的见义勇为、拾金不昧、助人为乐、诚实守信等先进典型

事迹等。

2．社团活动与社会工作：是指学生积极参与学生社团活

动、社会工作、各类兴趣小组、各类专业社团、担任学生干部、

学生社团兼职、学生工作助理、挂职锻炼等，并参与承担一定

的组织管理工作，积极完成所部署的工作等。

3．社会实践与志愿服务：是指学生利用课余和假期时间，

进行“四进社区”、“三下乡”等社会实践；积极开展的社会调

查、咨询辅导、科技服务、环保宣传、支教助学、帮困扶贫、

志愿者服务及公益活动等。

4．文化艺术与身心发展：是指学生参加的演讲征文、文

艺演出、歌舞比赛、书法绘画、体育竞赛、心理辅导等健康有

益的比赛和活动等。

5．职业资格与技能培训：是指学生参加各级各类专业技

能培训、职业资格证书考试等，参加创业计划、职业规划大赛、

教师基本功训练、就业训练营等，以及围绕所学专业开展的专

业技能竞赛、专业素质拓展活动等。

第三章  学分认定的基本规则

 — 3 —字

第五条  我校普通全日制在校学生参加我校相关素质拓

展教育项目，均可根据本规定予以学分认定。

第六条  学生参加素质拓展项目取得证书的级别和等级，

是认定学分高低的重要依据。证书的级别依据项目组织单位或

发证单位的级别，由相应学分的认定部门负责确定。

第七条  计分标准：主办单位要根据活动的规模、时间、

级别及获奖等不同情况，认定活动学分。学生在校期间参加多

项同类活动可以累加，但在同一次活动中不得重复累加，按最

高学分计算。

第五章  学分认定的程序与使用

第八条  每年 5 月中旬学生向所在学院提交学分认定申

请，填写《菏泽学院素质拓展学分认定申请表》并附证明材料

原件和复印件。

第九条  各学院对学生提供的申请、佐证材料进行审核、

汇总、公示后，填写《菏泽学院素质拓展学分统计表》，将上

述材料报学生工作处、创新创业学院。

第十条  经学校核准同意后，学院按照学生学籍成绩管理

要求，提交学生素质拓展学分。《菏泽学院素质拓展学分认定

申请表》《菏泽学院素质拓展学分统计表》及证明材料复印件

等档案材料，学院按试卷存档要求进行保存。

第十一条  学生参加社会实践活动获得的素质拓展学分

 — 4 —字

 — 5 —字

不收取学分学费，且此类学分记入学生成绩档案，并计入学生

总学分。

第五章  附则

第十二条  本办法执行过程中遇到争议事项，报学生工作

处及相关学分认定责任部门或单位协调处理。

第十三条  对弄虚作假者，取消其已获得的素质拓展学

分，并依据相关规定给予严肃处理。

第十四条  本办法由学生工作处负责解释。

第十五条  本办法自发布之日起施行。

    附件：1．菏泽学院学生素质拓展学分认定申请表

2．菏泽学院学生素质拓展学分统计表

     3．菏泽学院大学生素质拓展学分认定标准表